eTAS

ETAS ES132.1

Schnittstellenerweiterungsmodul

Benutzerhandbuch

www.etas.com



Copyright

Die Angaben in diesem Schriftstuck durfen nicht ohne gesonderte Mittei-
lung der ETAS GmbH gedndert werden. Des Weiteren geht die ETAS GmbH
mit diesem Schriftstuck keine weiteren Verpflichtungen ein. Die darin darge-
stellte Software wird auf Basis eines allgemeinen Lizenzvertrages oder einer
Einzellizenz geliefert. Benutzung und Vervielfaltigung ist nur in Ubereinstim-
mung mit den vertraglichen Abmachungen gestattet.

Unter keinen Umstanden darf ein Teil dieser Veroffentlichung inirgendeiner
Form ohne schriftliche Genehmigung der ETAS GmbH kopiert, vervielfaltigt,
in einem Retrievalsystem gespeichert oder in eine andere Sprache Uber-
setzt werden.

© Copyright 2023 ETAS GmbH, Stuttgart

Die verwendeten Bezeichnungen und Namen sind Warenzeichen oder Han-
delsnamen inrer entsprechenden EigentUmer.

ES132.1- Benutzerhandbuch ROTDE - 04.2023



3lInhalt

Inhalt
1 SiCherneitshinweise . .. ... 5
1.1 Bestimmungsgemane Verwenaung . ... ... i 6
12 Klassifizierung von WarnhinWeiSen . ... 6
1.3 MONtage. . 7
1.4 BetrieD .. 7
1.5 Elektrischer ANSCNIUSS ... oo 8
1.6 Kabelund ZUDENOr . ... . 9
1.7 15110157 0 9
1.8 Y aITUNG 9
1.9 REDaratUI. 9
1.10 Versand Und VErPaCKUNG . .. ... oo e e 9
2 Hardwarebeschreibung ... ... 10
2.1 UDEISICNt. . 10
211 Beschrelbung. . ... 10
212 Einsatzgebiete ... ... .. . 10
213 Eigenschaften ... ... 10
22 AU DU 1
227 ANSCNIUSSE EST32.T .. 1
2.3 LS. 12
2.4 Aktualisierung der FIrmware . ... 13
25 FUNKE ONEN 14
251 Blockdiagramm ... ..o 14
3 INbetriebnanme .. ... 15
3.1 VerkabelUNg . ..o 15
3.2 Bt L 16
4 TeChniSCRE DateN .. .. 17
4.1 Allgemeine Daten. .. .. . 17
411 Kennzeichnungen aufdem Produkt. ...............o o 17
412 Standards undNOrMEN ... o 18
413 Umgebungsbedingungen. ... 18
414 MechanischeDaten ... ... . 18
4.2 ROHS-KONTOrMITAT . . ... 18
4.2 Europdische Union. .. ... o 18
422 ChiNaROHS ... 19
4.3 Deklarationspflichtige Stoffe ... ... . 19
44 CE-KONfOrmMItaT . .. 19
4.5 UKCA-KONTOrmMITaT. . ..o 19
4.6 KCC-KoNTOrmitat . .. .. o 19
4.7 Produktrdcknahme undRecyCling .. ... 19
4.8 Verwendung von Open Source Software. ... 20

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch



41 Inhalt

4.9
410

4m

5.1

52
53
5.4

6.1
6.2

SyStemvorausSetZUNGeN. . ... ... 20
ANSCNIUSSDEIEGUNG . ..o 21
4.10.1 AnschlussbelegungKabel .......... ... 21
410.2  Anschlussbelegung CAN-Schnittstelle ..., 21
Elektrische Daten. .. ... 22
411 CAN-Schnittstellen (CANT/CAN2) . ... 22
Kabelund ZUDenor . ... . . 23
Kabel CBCFI00 ... 23
Kabel CBHB00 . ... 25
Adapter CBCXI31.1-0 ..o 25
Cable CBACTBO . . o 25
Bestellinformationen . ... o 27
SIS 7220 27
ZUDENOT 27
6.2.1 Kabel 27
Kontaktinformationen . ... ..o 28
AbbIldUNGSVErZEICNNIS ... 29
MOEX . 30

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch



51 Sicherheitshinweise

1 Sicherheitshinweise
In diesem Kapitel finden Sie Informationen zu folgenden Themen:
« BestimmungsgemaBeVerwendung .................o i 6
+ Klassifizierungvon Warnhinweisen. ... i 6
o MONTage ... 7
o Betriebh .. 7
« Elektrischer ANSchiuss . . ... 8
« Kabelund ZubenOr ... ... 9
o TTANSPOIT 9
o WarTUNG 9
o ReparatUr ... 9
« Versand und Verpackung. . ........oouoi i 9

Beachten Sie die folgenden Sicherheitshinweise und die technische Dokumenta-
tion, die zum Download auf der ETAS-Webseite www.etas.com bereitgestellt wer-
den. Bewahren Sie die mitgelieferten Informationen auf.

Bei Missachtung der Sicherheitshinweise kann die Gefahr von Schaden fur Leib
und Leben oder Eigentum bestehen. Fur Schaden durch unsachgemélie Bedie-
nung oder nicht bestimmungsgemaien Gebrauch ubernehmen die Gesellschaf-
tender ETAS-Gruppe oder inre Reprasentanten keine Haftung.

Verwenden Sie das Produkt nur, wenn Sie die Informationen fur den sicheren
Betrieb gelesen und verstanden haben und wenn Sie Uber die erforderliche Quali-
fikation und Schulung fur dieses Produkt verfigen. Wenn Sie Fragen zum sicheren
Betrieb haben, wenden Sie sich an ETAS:

- Technischer Support: www.etas.com/hotlines

- Regionaler ETAS-Kontaktpartner: www.etas.com/contact

Das Produkt ist ausschlieBlich fur die in der technischen Dokumentation beschrie-
benen Anwendungen freigegeben. Fir die Verwendung und den Betrieb dieses
Produkts sind die geltenden Vorschriften und Gesetze zu beachten.

ETAS-Produkte, die als Beta-Versionen oder Prototypen von Firmware, Hard-ware
und Software Uberlassen werden, dienen ausschlieBlich dem Test und der Evaluie-
rung. Diese Produkte verfugen eventuell noch nicht Uber eine entsprechende
technische Dokumentation und erfullen die Anforderungen an freigegebene
Serienprodukte bezuglich Fehlerfreiheit und Qualitat nur bedingt. Das Produktver-
haltenkann deshalb von der Produktbeschreibung abweichen. Der Einsatz darf nur
unter kontrollierten Test- und Evaluierungsbedingungen erfolgen. Verwenden Sie
Daten und Ergebnisse aus Beta-Versionen nicht ohne gesonderte Verifizierung
und Validierung und geben Sie diese nicht an Dritte weiter.

Prifen Sie vor der Inbetriebnahme, ob fur die vorliegende Produktversion ein
Known Issue Report (KIR) vorhanden ist: www.etas.com/kir (Passwort: KETASIR).
Beachten Sie die darin enthaltenen Hinweise.

Programm-Code oder Programm-Steuerungsablaufe, die mit ETAS-Produkten
erstellt oder verandert werden, sowie Daten jeglicher Art, die durch die Verwen-
dung von ETAS-Produkten ermittelt wurden, mussen vor inrer Verwendung oder
Weitergabe auf ihre Verlasslichkeit und Eignung gepruft werden. Setzen Sie diese

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch


https://www.etas.com/contact
https://www.etas.com/hotlines
https://www.etas.com/kir
https://www.etas.com
https://www.etas.com/contact
https://www.etas.com/hotlines

6 | Sicherheitshinweise

1.1

1.2

nur in 6ffentlichen Bereichen ein (z. B. im StraBenverkehr), wenn Sie durch Tests
auf abgeschlossenen und ausgewiesenen Testumgebungen bzw. Teststrecken
sichergestellt haben, dass die Anwendung und Produkteinstellungen sicher sind.

Mit diesem ETAS-Produkt kdnnen Sie sicherheitsrelevante Systeme oder Daten
beeinflussen (z. B. in Kraftfahrzeugen, Fahrzeugkomponenten und Prifstanden).
Im Fall einer Fehlfunktion oder Gefahrensituation muss das System in einen siche-
ren Zustand gefuhrt werden kénnen (z. B. Notaus oder Notlaufbetrieb).

Bestimmungsgemane Verwendung

Das Produkt wurde far Anwendungen im Automotive-Bereich entwickelt und frei-
gegeben. Betreiben Sie das Produkt nur geman dessen Spezifikationen. Bei abwei-
chender Nutzung ist die Produktsicherheit nicht gewahrleistet.

Die Schnittstellenmodule sind fur folgende Anwendungen konzipiert:

- Erfassung von Signalen von ETK- und Steuergerateschnittstellen und Fahr-
zeugbussen

- Flash-Programmierung von Steuergeraten

Einsatzbereich
- DasProdukt ist fir den Einsatz in folgenden Bereichen freigegeben:
« Innenraum
- Fahrgastzelle
+ Kofferraum
- Betreiben Sie das Produkt nicht in nasser oder feuchter Umgebung.
- Betreiben Sie das Produkt nicht in explosionsgefahrdeten Bereichen.

Technischer Zustand

Das Produkt entspricht dem Stand der Technik. Betreiben Sie das Produkt und
dessen Zubenor nur in technisch einwandfreiem Zustand. Nenmen Sie ein
besché&digtes Produkt sofort auBer Betrieb. Offnen oder verandern Sie das Pro-
dukt nicht. Anderungen am Produkt dirfen nur von ETAS ausgefuhrt werden.

Klassifizierung von Warnhinweisen
Warnhinweise warnen vor Gefahren, die zu Personen- oder Sachschaden fuhren
kénnen:

Y/ \Np—_

GEFAHR kennzeichnet eine gefahrliche Situation, die zum Tod oder zu schweren
Verletzungen fuhrt, wenn sie nicht vermieden wird.

A WARNUNG

WARNUNG kennzeichnet eine gefahrliche Situation mit mittleremRisiko, die zum

Tod oder zu schweren Verletzungen fUhren kann, wenn sie nicht vermieden wird.

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch



71 Sicherheitshinweise

1.3

1.4

A VORSICHT

VORSICHT kennzeichnet eine gefahrliche Situation, die zu leichten oder mittel-
schweren Verletzungen fUhren kann, wenn sie nicht vermieden wird.

HINWEIS

HINWEIS kennzeichnet eine Situation, die zu Sachschaden fuhren kann, wenn sie
nicht vermieden wird.

Montage
Montieren, verbinden, trennen und verkabeln Sie ETAS-Produkte und Komponen-
ten nur in spannungsfreiem Zustand.

Montageort
Montieren Sie das Produkt auf einem glatten, ebenen und festen Untergrund.

HINWEIS

Beschadigung der Elektronik durch Potentialausgleich

Der Schirm der Kabel kann mit dem Gehause, der Masse oder der Masse der
Stromversorgung des Produkts verbunden sein. Bei unterschiedlichen Masse-
potentialenim Versuchsaufbau kdnnen dber den Schirm der Kabel Ausgleichs-
stréme zwischen den Produkten flieBen.

BerUcksichtigen Sie in Ihrem Versuchsaufbau unterschiedliche elektrische
Potentiale und treffen Sie geeignete Mafnahmen, um Ausgleichsstrome zu ver-
hindern.

Fixieren
Beim Befestigen des Produkts darf das Gehause nicht beschadigt werden.

A WARNUNG

Verletzungsgefahr durch unzureichende Befestigung

- Befestigen Sie das Produkt so, dass unkontrollierte Bewegungen des Pro-
dukts verhindert werden.

- Verwenden Sie nur Tragersysteme und Befestigungsmaterialien, die die sta-
tischen und dynamischen Krafte des Produkts aufnehmen konnen und fUr die
Umgebungsbedingungen geeignet sind.

Bellftung
- Schutzen Sie das Produkt vor direkter Sonneneinstrahlung und anderen
Warmequellen.

- Achten Sie auf eine ausreichende Luftzirkulation fur einen effizienten War-
meaustausch.

Betrieb
Betreiben Sie das Produkt nur mit aktueller Firmware. Hinweise zur Aktualisierung

der Firmware finden Sie im Benutzerhandbuch.

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch



8 | Sicherheitshinweise

Sollte das Firmware-Update nicht erfolgreich abgeschlossen werden, wiederholen
Sie das Firmware-Update. Wenn ein erneutes Firmware-Update nicht moglich und
das Produkt nicht funktionsfahigist, senden Sie das Produkt an ETAS.

A WARNUNG

Gefahr durch undefiniertes Fahrzeugverhalten bei ECU-Reset

Wenn Sie das Produkt in Kombination mit ETKs betreiben, mussen Sie einen
unkontrollierten Reset der ECU vermeiden.

- FuhrenSie Anderunge__n nur bei stehendem Fahrzeug durch (z. B. Anderungen
am Versuchsaufbau, Anderungen der ETK-Konfiguration, Software-Aktuali-
sierung).

1.5 Elektrischer Anschluss

Elektrosicherheit und Stromversorgung

- SchlieBen Sie das Produkt nur an Stromkreise mit Sicherheitskleinspannung
gemaB IEC 61140 (Gerate der Klasse ll) innerhalb der Spannungsgrenzen fur
zugangliche Teile nach IEC 61010-1 an.

- Halten Sie die Anschluss- und Einstellwerte ein (“Elektrische Daten” auf
Seite 22).

- Die Stromversorgung fur das Produkt muss sicher von der Netzspannung
getrennt sein. Verwenden Sie z.B. eine Fahrzeugbatterie oder eine geeig-
nete Laborstromversorgung.

- Verwenden Sie nur Laborstromversorgungen mit doppeltem Schutz zum
Versorgungsnetz (mit doppelter Isolation / mit verstarkter Isolation (DI/RI)).

- Die Stromversorgung muss fur den Einsatz entsprechend der Umgebungs-
pedingungen des Produkts geeignet sein.

- BeiNormal-Betrieb sowie bei langem Standby-Betrieb ist ein Entleeren der
Fahrzeugbatterie moglich.

- FUr den Betriebist ein zentraler Load-Dump-Schutz erforderlich.

Anschluss an die Stromversorgung

Die Stromversorgung des Produkts erfolgt Uber ein ETAS-Modul im Versuchsauf-
bau.

Produkt spannungsfrei schalten

1. Trennen Sie das Produkt auf eine der folgenden Arten von der Stromversor-
gung:
- Schalten Sie die Laborstromversorgung des Versuchsaufbaus aus.
- Trennen Sie die Verbindung des Versuchsaufbaus zur Fahrzeugbatterie.
- Trennen Sie das Produkt vom stromversorgenden ETAS-Modul.

2. Trennen Sie das Produkt von allen Schnittstellen.

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch



9| Sicherheitshinweise

1.6

1.7

1.8

1.9

1.10

Kabel und Zubehor

Kabel

- Verwenden Sie nur ETAS-Kabel, von ETAS empfohlene Kabel oder andere fur
die Anwendung zertifizierte Kabel.

- Verlegen Sie Kabel so, dass sie gegen Abrieb, Beschadigung, Verformung
und Knicken geschutzt sind.

- Stellen Sie keine Gegenstande auf die Kabel.

- Verwenden Sie keine beschadigten Kabel.

- Stecker und Anschluss durfen nicht verunreinigt sein.
- Stecker und Anschluss mussen kompatibel sein.

- Richten Sie die Stecker korrekt zum Anschluss aus.

- Verbinden Sie Stecker und Anschluss nicht mit Gewalt.

Ausfuhrliche Informationen zu Kabeln finden Sie im Benutzerhandbuch des Pro-
dukts.

Zubehor

Verwenden Sie ETAS-Zubehor, von ETAS empfohlenes Zubehdr oder anderes fur
die Anwendung zertifiziertes Zubehor. Ausfuhrliche Informationen zum Zubehor
finden Sie im Benutzerhandbuch des Produkts.

Transport
- Transportieren Sie das Produkt nur einzeln.

- Trennen Sie vor dem Transport alle angeschlossenen Kabel.
- Transportieren Sie das Produkt nicht an damit verbundenen Kabeln.

Wartung
Das Produkt ist wartungsfrei.

Reinigung
- Reinigen Sie das Produkt nur im spannungsfreien Zustand.

- Verwenden Sie keine Reinigungsmittel, die das Produkt beschadigen konn-
ten.

- Tragen Sie Reinigungsmittel nicht direkt auf das Produkt auf.

- Verwenden Sie ein trockenes oder leicht angefeuchtetes, weiches, fussel-
freies Tuch.

- Achten Sie darauf, dass keine Feuchtigkeit in das Produkt eindringt.

Reparatur
Sollte eine Reparatur erforderlich sein, schicken Sie das Produkt an ETAS.

Versand und Verpackung
Das Rucksendeformular und Informationen zum Vorgehen finden Sie auf der ETAS-
Website: www.etas.com/en/support/hw_return_form.php.

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch


https://www.etas.com/en/support/hw_return_form.php
https://www.etas.com/en/support/hw_return_form.php

10 I Hardwarebeschreibung

2.1
211

212

213

Hardwarebeschreibung
In diesem Kapitel finden Sie Informationen zu folgenden Themen:

UDEISICNt .« 11

AUTDAU . . 12

LEDS . 13

FUNKTIONEN . . 15
Ubersicht

Beschreibung

Das Schnittstellenerweiterungsmodul ES132.1ist mit zwei CAN / CAN FD-Schnitt-
stellen fur den Anschluss an den CAN-Bus eines Fahrzeugs oder eines Steuerge-
rates sowie mit einer Lemo-Schnittstelle fUr die Verbindung mit folgenden
Produkten ausgerustet:

ES523.1
ES592.1
ES593-D
ES595.1
ES600.2
ES88x
ES89x

Einsatzgebiete
Die ES132.1kann fur folgende Aufgaben eingesetzt werden:

Aufzeichnung und Erfassung von Kommunikationsdaten und Kalibrierung
von Steuergeraten Uber die CAN-Busschnittstelle

Diagnose von Steuergeraten Uber die CAN-Busschnittstelle und SAE J2534
Pass-Thru Interface

Fahrzeugdiagnose und -reprogrammierung uber das J2534 Pass Thru Inter-
face mittels Applikationssoftware von Drittanbietern

Flash-Programmierung von Steuergeréten

Eigenschaften
Die wichtigsten Eigenschaften im Uberblick:

2 unabhangige CAN / CAN FD-Schnittstellen:

« Betriebsart CAN High-Speed oder Betriebsart CAN FD (SIC)
CAN Protokolle CAN V2.0a (Standard Identifier mit 11-bit) und CAN V2.0b
(Extended Identifier mit 29-bit)
Unterstutzung ISO konformes CAN FD und ISO non-konformes CAN FD
Multi-Client-Zugriff auf denselben CAN-Kanal (max. vier Clients kdnnen
auf das Gerat zugreifen; zwei Clients pro Kanal)

Synchronisation der Messkanéle mit INCA

DSUB-Anschluss gemaB “CAN in Automation” (CiA)

Keine externe Spannungsversorgung notwendig

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch



11 Hardwarebeschreibung

- Unempfindlichkeit gegendber Umweltbedingungen (Temperatur, EMV)
- Hohe mechanische Stabilitdt und Robustheit

Die vollstédndigen technischen Daten des Schnittstellenerweiterungsmoduls fin-
den Sie im Kapitel “Technische Daten” auf Seite 17.

2.2 Aufbau
2.2.1 AnschlUsse ES132.1

Fig.2-1  AnschlUsse ES132.1

Fig.2-1 Anschluss Bemerkung

1 DSUB Zwei unabhangige CAN-Kanéle mit eigenen CAN /
CANFD Controllern

2 LEMO 1B Kombinierter Anschluss fur Stromversorgung und

10/100 BASE-T Ethernet (IEEE 802.3) Uber ange-
schlossenes ETAS Modul (z.B. ES5xx und ES8xx)

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch



12| Hardwarebeschreibung

2.3 LEDs
Die ES132.1ist mit funf LEDs zur Anzeige des Betriebszustands des Moduls sowie
zur Anzeige der Funktion der beiden CAN-Anschlisse CANTund CAN2 ausgerUs-

tet.

Q - CAN1
Z W1 SYNC

S = 5
~ &
= w ON
> N
Z'c“ -

CAN 2

Fig.2-2  LED-Layoutder ES132.1

CAN1
LED-Code Anzeige Zustand
oN aus Kommunikation auf der Schnittstelle

CAN Tunterbrochen

OFF

onN H HH H ’—‘ gelb blinkend Kommunikation auf der Schnittstelle
CAN1
OFF

t

SYNC
LED-Code Anzeige Zustand
oN aus Keine Synchronisation

OFF

0N-_l blau blinkend Modul synchronisiert.
OFF

t

ON
LED-Code Anzeige Zustand
on aus Modul ist ausgeschaltet.
OFF t
on grunblinkend  Modul befindet sich im Standby.
OFF t
on grinleuchtend Modulist eingeschaltet.

OFF

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch



13 I Hardwarebeschreibung

ER
LED-Code Anzeige Zustand
oN aus Kein Fehler

OFF

rot blinkend

Firmware-Update wird ausgefuhrt.
Trennen Sie das Modul nicht von der
Stromversorgung.

on rot leuchtend

ON
OFF .—.—

OFF .

Booten war nicht erfolgreich oder Soft-
warefehler des Moduls. Starten Sie das
Modul neu.

CAN 2
LED-Code Anzeige Zustand
oN aus Kommunikation auf der Schnittstelle
CAN 2 unterbrochen

OFF

::HHH H ’—‘ gelb blinkend

t

Kommunikation auf der Schnittstelle
CAN 2

2.4 Aktualisierung der Firmware

Die Firmware des Produkts kann mit Hilfe der ETAS Servicesoftware "Hardware Ser-
vice Pack" (HSP) aktualisiert werden. Die Software finden Sie im Download Center

der ETAS Webseite: www.etas.com

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch


https://www.etas.com

14 | Hardwarebeschreibung

25
251

Funktionen

Blockdiagramm

Power

7] supply
Ethernet +
Lemo 1B UBATT J
10/ 100 Mbps
hd ][ Ethernet PHY
Host Cable
CAN-FD CAN-FD
— 150 [ |
i Controller XCVR
L} ESI:\‘SC Microcontroller
CANFD | T2 [T can-mo | [
Controller XCVR D-SUBR9

Fig.2-3  Blockdiagramm

Das Schnittstellenerweiterungsmodul ES132.1 verfugt Gber zwei CAN Schnittstel-
len (CANTund CAN2) am 9-poligen DSUB-Anschluss sowie einen Lemo Anschluss
mit Standard-Ethernet-Schnittstelle (10/100 Mbit/s nach IEEE 802.3) und integ-
rierter Stromversorgung uber das angeschlossenen ETAS Modul. Die beiden CAN-
Schnittstellen sind unabhangige CAN-Kanéle mit eigenen CAN FD Controllern.

Betriebsarten

Die Schnittstellen CANTund CAN2 konnen in der Applikationssoftware voneinan-
der unabhangig fur folgende Betriebsarten konfiguriert werden:

- CAN
- 1SO konformes CANFD
- nicht-ISO konformes CAN FD

Bus-Abschlusswiderstand

Entsprechend der CAN-Spezifikation ist je ein Bus-Abschlusswiderstand von

120 Ohm an den beiden Enden des Busses erforderlich. Dieser muss an das Kabel
beziehungsweise am Stecker angeschlossen werden. ETAS bietet zum Aufbau
von CAN-Netzwerken Kabel und Abschlusswiderstande von 120 Ohm an.

Einige CAN-Netzwerke sind bereits terminiert (beispielsweise in einem Fahrzeug),
S0 dass keine zuséatzliche Terminierung erforderlich ist.

Mindestanforderungen flr die CAN-Anschllsse

Far eine Verbindung zum CAN-Netzwerk sind mindestens die folgenden
Anschlusse erforderlich:

- Pin2CAN Low
- Pin7CANHigh

- Pin 6 oder Pin 3 GND (es kann wahlweise einer der Pins angeschlossen wer-
den)

Die Masseverbindung (GND) muss mit der Masseverbindung der anderen CAN-
Knoten am Bus identisch sein.

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch



15 I Inbetriebnahme

3

3.1

Inbetriebnahme
In diesem Kapitel finden Sie Informationen zu folgenden Themen:
Verkabelung. .. ..o 15
Betrieh . . o 16
Fixieren

A WARNUNG

Verletzungsgefahr durch unzureichende Befestigung

- Befestigen Sie das Produkt so, dass unkontrollierte Bewegungen des Pro-
dukts verhindert werden.

- Verwenden Sie nur Tragersysteme und Befestigungsmaterialien, die die sta-
tischen und dynamischen Krafte des Produkts aufnehmen kdnnen und fur die

Umgebungsbedingungen geeignet sind.

Verkabelung

HINWEIS

Beschadigung der Elektronik durch Potentialausgleich

Der Schirm der Kabel kann mit dem Gehause, der Masse oder der Masse der
Stromversorgung des Produkts verbunden sein. Bei unterschiedlichen Masse-
potentialenim Versuchsaufbau konnen Gber den Schirm der Kabel Ausgleichs-
strome zwischen den Produkten flie3en.

Berdcksichtigen Sie in Inrem Versuchsaufbau unterschiedliche elektrische
Potentiale und treffen Sie geeignete MaBnahmen, um Ausgleichsstrome zu ver-
hindern.

@ INFO

Achten Sie auf einen EMV-gerechten Versuchsaufbau. Ein Versuchsaufbau mit
gleichzeitig geschirmten und nicht geschirmten Komponenten kann zu einer

Beeintrachtigung der Signalqualitat fuhren und wird von ETAS nicht empfohlen.

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch



16 | Inbetriebnahme

3.2

Die ES132.1ist ein zweikanaliges CAN-FD-Modul mit Ethernetanschluss und aus-
gerichtet auf die Messung, Kalibrierung, Diagnose und Flash-Programmierung von
Steuergeraten. Die Stromversorgung erfolgt Uber das angeschlossene ETAS Pro-
dukt.

ES132.1 PC

Fast Ethernet
+ Power Supply

ES523.1, ES592.1, ES593-D, ES595.1

ES600.2
@ ES88x, ES89x
CAN / CAN-FD Network
Fig.3-1  Verkabelung ES132.1
Kabelin Funktion Kurzname
Fig. 3-1
1 CAN and FlexRay Interface Y-Cable CBCF100.1-0m3
CAN, LIN, and FlexRay Interface Cable, CBH500-2
DSUB-DSUB
CAN 120 Ohm Termination Resistor CBCX131-0
CAN Interface Cable, OBDII J1962 -DSUB ~ CBAC180.0-2
Betrieb

A WARNUNG

Gefahr durch undefiniertes Fahrzeugverhalten bei ECU-Reset

Wenn Sie das Produkt in Kombination mit ETKs betreiben, mUssen Sie einen

unkontrollierten Reset der ECU vermeiden.

- FuhrenSie Anderunge__n nur bei stehendem Fahrzeug durch (z. B. Anderungen
am Versuchsaufbau, Anderungen der ETK-Konfiguration, Software-Aktuali-
sierung).

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch



17 | Technische Daten

4 Technische Daten
In diesem Kapitel finden Sie Informationen zu folgenden Themen:
AllgemeineDaten .. ... .. 17
RoOHS-Konformit&t. . ... ..o 18
Deklarationspflichtige Stoffe......... ... 19
CE-Konformitat ... ... . 19
« UKCA-Konformitat . ... ... 19
KCC-Konformitat. .. ... 19
Produktricknahme undRecycling. ... o i 19
Verwendung von Open Source Software ... 20
Systemvoraussetzungen ... .. ... 20
Anschlussbelegung . ... 21
« ElektrischeDaten ... ... oo 22
4.1 Allgemeine Daten
411 Kennzeichnungen auf dem Produkt
Folgende Symbole werden zur Kennzeichnung des Produkts verwendet:
Symbol Beschreibung
Lesen Sie vor der Inbetriebnahme unbedingt das Benut-
A zerhandbuch.
SN XXXXXXX Seriennummer (siebenstellig)
F 00K xxx Xxx Bestellnummer (Kapitel 6 auf Seite 27)
X-XxVIT—= Betriebsspannungsbereich DC
XXX MA Max. Stromaufnahme

Kennzeichnung fur RoHS-Konformitat (Kapitel 4.2
auf Seite 18)

Kennzeichnung fur CE-Konformitat (Kapitel 4.4
auf Seite 19)

Kennzeichnung fur UKCA-Konformitat (Kapitel 4.5
auf Seite 19)

Kennzeichnung fur KCC-Konformitat (Kapitel 4.6
auf Seite 19)

Kennzeichnung fur WEEE (Kapitel 4.7 auf Seite 19)

—3|0C| A\
| 0 Dﬂm(

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch



18 | Technische Daten

4.1.2

4.1.3

4.1.4

4.2
4.2

Standards und Normen
Der Schnittstellenerweiterungsmodul entspricht folgenden Standards und Nor-
men:

Norm Prifung

IEC 61010-1 Elektrische Mess-, Steuer-, Regel- und Laborgeréate - Sicher-
heitsbestimmungen

IEC 61326-1 Elektrische Mess-, Steuer-, Regel- und Laborgeréte - EMV-

Bestimmungen

Umgebungsbedingungen

Betriebstemperaturbereich -40°Cbis+60°C
-40 °F bis +140 °F

Lagertemperaturbereich -40°Chbis+85°C

(ohne Verpackung) -40 °F bis +185 °F

Max. relative Luftfeuchtigkeit 95%

(nicht kondensierend)

Max. Einsatzhohe 5000 m /16400 ft.

Verschmutzungsgrad 2

(IEC 60664-1, IEC 61010-1)

Schutzart P42

(in geschlossenem Zustand)

Mechanische Daten

Abmessungen

Fig. 4-1  Abmessungen ohne Kabel

Abmessungen (HxBxT) 92X 48 x 24 mm
3,62%x1,89%x0,95in

Abmessungen (Hx B x T) mit Kabel 1592 X 48 X 24 mm
62,68x1,89x0,95in

Gewicht mit Kabel 0,18kg/0,41b

RoHS-Konformitat

Europaische Union
Die EG-Richtlinie 2011/65/EU schrankt fur Elektro- und Elektronikgeréate die Ver-
wendung bestimmter gefahrlicher Stoffe ein (RoHS-Konformitat).

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch



191 Technische Daten

4,22

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

Dieses Produkt enthalt keine der in der EU-Direktive 2011/65/EU aufgefuhrten ver-
botenen Substanzen oder Uberschreitet die dort festgelegten Hochstkonzentra-
tionen. FUr einzelne elektronische Komponenten, die in unseren Produkten
verwendet werden, gibt es derzeit keine gleichwertigen Alternativstoffe, weshalb
wir von der Ausnahme 7A, 7C-lund 6C (fur Zubehdrkabel) in Anhang Il dieser Richt-
linie Gebrauch machen.

ETAS bestétigt, dass das Produkt dieser in der Europaischen Union geltenden
Richtlinie entspricht.

China RoHS

ETAS bestatigt mit der auf dem Produkt oder auf dessen Verpackung angebrach-
ten China RoHS-Kennzeichnung, dass das Produkt den in der Volksrepublik China
geltenden Richtlinien der ,China RoHS* (Management Methods for Controlling
Pollution Caused by Electronic Information Products Regulation) entspricht.

Deklarationspflichtige Stoffe

Europaische Union

Einige Produkte der ETAS GmbH (z.B. Module, Boards, Kabel) verwenden Bauteile
mit deklarationspflichtigen Stoffen entsprechend der REACH-Verordnung (EG)
Nr.1907/2006.

Detaillierte Informationen finden Sie im ETAS Downloadcenter in der Kundeninfor-
mation ,REACH Declaration® (www.etas.com/Reach). Diese Informationen werden
standig aktualisiert.

CE-Konformitat

ETAS bestatigt mit der auf dem Produkt oder auf dessen Verpackung angebrach-
ten CE-Kennzeichnung, dass das Produkt den produktspezifisch geltenden Richt-
linien der Europaischen Union entspricht.

Die CE-Konformitatserklarung flr das Produkt ist auf Anfrage erhaltlich.

UKCA-Konformitat

ETAS bestatigt mit der auf dem Produkt oder auf dessen Verpackung angebrach-
ten UKCA-Kennzeichnung, dass das Produkt den produktspezifisch geltenden
Normen und Richtlinien Gro3britanniens entspricht.

Die UKCA-Konformitatserklarung fur das Produkt ist auf Anfrage erhéltlich.

KCC-Konformitat

ETAS bestatigt mit der auf dem Produkt und der auf dessen Verpackung ange-
brachten KC-Kennzeichnung, dass das Produkt entsprechend den produktspezi-
fisch geltenden KCC-Richtlinien der Republik Korea registriert wurde.

Produktricknahme und Recycling

Die Europaische Union (EU) hat die Richtlinie Uber Elektro- und Elektronik-Altge-
rate (Waste Electrical and Electronic Equipment - WEEE) erlassen, umin allen Lan-
dern der EU die Einrichtung von Systemen zur Sammlung, Behandlung und
Verwertung von Elektronikschrott sicherzustellen.

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch


https://www.etas.com/reach

20 | Technische Daten

Dadurch wird gewahrleistet, dass die Gerate auf eine ressourcenschonende Art
und Weise recycelt werden, die keine Gefahrdung fur die Gesundheit des Men-
schen und der Umwelt darstellt.

)¢

[
Fig.4-2  WEEE-Symbol

Das WEEE-Symbol (siehe Fig. 4-2) auf dem Produkt oder dessen Verpackung
kennzeichnet, dass das Produkt nicht zusammen mit dem Restmull entsorgt wer-
dendarf.

Der Anwender ist verpflichtet, die Altgerate getrennt zu sammeln und dem WEEE-
Rucknahmesystem zur Wiederverwertung bereitzustellen.

Die WEEE-Richtlinie betrifft alle ETAS-Gerate, nicht jedoch externe Kabel oder Bat-
terien.

Weitere Informationen zum Recycling-Programm der ETAS GmbH erhalten Sie von
den ETAS Verkaufs- und Serviceniederlassungen (7 auf Seite 28).

4.8 Verwendung von Open Source Software
Das Produkt verwendet Open Source Software (OSS). Diese Software ist bei Aus-
lieferung im Produkt installiert und muss vom Anwender weder installiert noch
aktualisiert werden. Auf die Verwendung der Software muss zur Erflllung von OSS-
Lizenzbedingungen hingewiesen werden. Weitere Informationen finden Sie im
Dokument “OSS Attributions List” auf der ETAS-Webseite www.ETAS.com.

4.9 Systemvoraussetzungen
Zur Konfiguration des Produkts sowie zur Steuerung und Datenerfassung bendti-
gen Sie ETAS Software in den folgenden Versionen:

INCA abVersion7.4.4
HSP abVersion13.4.1

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch


https://www.etas.com

211 Technische Daten

4.10 Anschlussbelegung

@ INFO

Alle AnschlUsse werden mit Sicht auf die Schnittstellen des Moduls dargestellt.

4.10.1 Anschlussbelegung Kabel

LEMO-Stecker (male)
‘| )
690

0 Q0O
0Q

Fig. 4-3  Anschlussbelegung LEMO-Stecker

Pin Signal Beschreibung

1 UBATTPI1 Versorgungsspannung, plus
2 UBATTP2 Versorgungsspannung, plus
3 UBATTM Versorgungsspannung, minus
4 RX_D2+ Empfangsdaten, plus

5 TX_D1- Sendedaten, minus

6 RX_D2- Empfangsdaten, minus

7 UBATTM Versorgungsspannung, minus
8 TX_D1+ Sendedaten, plus

Housing  |GND Schirmung

4.10.2 Anschlussbelegung CAN-Schnittstelle
DSUB (male)
5

Fig. 4-4  ES132.1DSUB-Anschluss

Pin |Signal Bedeutung

1 - Nicht verbunden
2 CAN1Low CAN1Low

3 GND Masse

4 CAN 2 Low CAN 2 Low

5 - Nicht verbunden
6 GND Masse

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch




22 | Technische Daten

4.1

4.11.1

Pin |Signal Bedeutung
CAN 1High CAN 1High
CAN 2 High CAN 2 High
- Nicht verbunden

Elektrische Daten

Betriebsspannungsbereich 6Vbis32VDC

Max. Stromaufnahme 05A

Stromaufnahme (Standby) ca.0,5mA (bei 12V DC)
Maximale Spannung zu Masse oder |60V DC/30V AC

zu allen zugénglichen Teilen (z.B.
ECU-Gehéuse, Fahrzeugchassis)

Uberspannungskategorie

(Netzversorgung, IEC 60664-1)

CAN-Schnittstellen (CAN1/CAN 2)

CAN 2 unabhéangige Schnittstellen, galvanisch
voneinander und von den anderen Schnitt-
stellen getrennt, jeder Kanal separat konfi-
gurierbar

Standard ISO11898-1:2015, ISO15765-4, ISO11898-
2:2016, CiA601-4v2.0.0

Protokolle CANFD

(1ISO11898-1:2015, Bosch CAN FD Specifica-
tion V1.0 [Non-ISO])

Ubertragungsgeschwindigkeit

CAN 1Mbit/s (ISO11898-2:2016)
CAN FD 5 Mbit/s (1ISO11898-2:2016)
CAN FD 8 Mbit/s (CiA601-4v2.0.0)

Controller

Bosch M_CAN

Transceiver (Physical Layer)

TJA1462 (max. 8 Mbit/s)

Differentieller Innenwiderstand Ri

10 kKOhm

@ INFO

Die CAN / CAN-FD Netzwerktopologie kann die maximale Ubertragungsge-

schwindigkeit beeintrachtigen.

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch




23 | Kabel und Zubehor

5 Kabel und Zubehor
In diesem Kapitel finden Sie Informationen zu folgendem Zubehar:
Kabel CBCFI00 ... .o 23
Kabel CBH500. ... 25
Adapter CBCX131.1-0 .. oo 25
Cable CBACTBO ... 25
5.1 Kabel CBCF100

Fig.5-1  Kabel CBCFI00

Y-Kabel fUr die Anbindung eines zweiten CAN- oder FlexRay-Kanals.

DSUB-Anschluss (female)
1 5

©oo0o0o0 @
0000

Fig.5-2  DSUB-Anschluss (female) zum ETAS Modul

Pin Bedeutung

Nicht verbunden
CAN 2 Low
Masse

Nicht verbunden

Schirm

Masse

CAN 2 High
Nicht verbunden

OO | N[OOI B~ WN|N|—

Nicht verwendet

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch



24 1 Kabel und Zubehor

DSUB-Anschluss (male)

6 9

Fig.5-3  DSUB-Anschluss (male) “1" und "2" zum CAN Bus

Pin DSUB-Anschluss “1" DSUB-Anschluss “2"

1 Nicht verbunden Nicht verbunden

2 CAN1Low CAN 2 Low

3 Masse Masse

4 Nicht verbunden Nicht verbunden

5 Schirm Schirm

6 Masse Masse

7 CANTHigh CAN 2 High

8 Nicht verbunden Nicht verbunden

9 Nicht verwendet Nicht verwendet
Bestellbezeichnung Kurzname Bestellnummer
CANandFlexRay Interface Y-Cable, DSUB- |CBCF100.1-Om3  |F-00K-107-939
2 x DSUB (9fc-9mc+3mc), Om3

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch




25 | Kabel und Zubehor

52

5.3

5.4

Kabel CBH500

@ INFO

Das Kabel CBH500 unterstutzt nur einen CAN-Kanal.

Bestellbezeichnung Kurzname Bestellnummer

CAN, LIN, and FlexRay Interface Cable, CBH500-2 F-00K-106-276
DSUB-DSUB (9fc - 9mc + 9fc), 2m

Adapter CBCX131.1-0

120 Ohm

Fig.5-4  CBCX131.1-0 Abschlusswiderstand
CAN 120 Ohm Abschlusswiderstand, 2xDSUB (9fc+9mc)

Bestellbezeichnung Kurzname Bestellnummer
CAN 120 Ohm Termination Resistor, CBCX131-0 F-00K-103-786
2xDSUB (9fc+39mc)

@ INFO

Der CBCX131.1-0 Abschlusswiderstand terminiert nur einen der beiden CAN-
Kanale. Wenn Sie den CBCX131.1-0 Abschlusswiderstand direkt an der ES132.1
anschlieBen, ist der zweite CAN-Kanal nicht terminiert.

Cable CBAC180

14

Fig.5-5 Kable CBAC180-2

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch




26 | Kabel und Zubehor

OBDII (J1962) Adapterkabel fur die CAN-Schnittstellen derES132.1.1

DSUB- OBD2- Signal Hinweis

Anschluss Anschluss

Pin Pin

7 6 CANT1High CAN1High und CANTLow in
einem geschirmten Twisted
Pair

2 14 CANT1 Low CAN1High und CAN1Low in
einem geschirmten Twisted
Pair

8 3 CAN2High CAN2 High und CAN2 Low in
einem geschirmten Twisted
Pair

4 11 CAN2 Low CAN2 High und CAN2 Low in
einem geschirmten Twisted
Pair

16 Power V+

3 5 GND

Bestellbezeichnung Kurzname Bestellnummer

CAN Interface Cable, OBDII J1962-DSUB  |CBAC180.0-2 F-00K-107-300

(16mc-9fc), 2m

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch



27 | Bestellinformationen

6 Bestellinformationen
In diesem Kapitel finden Sie Informationen zu folgenden Themen:

EST82. T 27
ZUDBNOT . 27

6.1 ES132.1

Bestellname Kurzname Bestellnummer

ES132.1CANFD (2 x CANFD) Schnittstel-  ES132.1 F-00K-112-341
lenerweiterungsmodul mit Lemo 1BFGC
(8mc) Ethernetanschluss.

Lieferumfang

- ES132.1 Schnittstellenerweiterungsmodul
- List “Content of this Package’

- CBCF100.1-0m3

- ETAS Safety Advice ES13x

- China-RoHS-leaflet_ES4xx_orange_cn

6.2 Zubehor

@ INFO

Wirempfehlen die Verwendung von ETAS-Kabeln. Beachten Sie die maximal
zulassige Kabelldnge.

6.2.1 Kabel

Bestellname Kurzname Bestellnummer

CANandFlexRay Interface Y-Cable, DSUB- CBCF100.1-Om3  F-00K-107-939
2 x DSUB (9fc-9mc+3mc), Om3

CAN, LIN, and FlexRay Interface Cable, CBH500-2 F-00K-106-276
DSUB-DSUB (3fc - 9mc + 9fc), 2m

CAN 120 Ohm Termination Resistor, CBCX131-0 F-00K-103-786
2xDSUB (9fc+9mc)

CAN Interface Cable, OBDII J1962-DSUB ~ CBAC180.0-2 F-00K-107-300
(16mc-9fc), 2m

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch



28 | Kontaktinformationen

7 Kontaktinformationen

Technischer Support

Informationen zu Ihremlokalen Vertrieb und zu Ihrem lokalen Technischen Support
bzw. den Produkt-Hotlines finden Sie auf der ETAS-Webseite:

www.etas.com/de/hotlines.php

ETAS Hauptsitz

ETAS GmbH

BorsigstraBe 24 Telefon:  +497113423-0
70469 Stuttgart Fax: +4971 3423-2106
Deutschland Internet:  www.etas.com

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch


https://www.etas.com/de/hotlines.php
https://www.etas.com

29 | Abbildungen

Abbildungsverzeichnis

Fig. 2-1
Fig. 2-2
Fig.2-3
Fig. 3-1
Fig. 4-1
Fig. 4-2
Fig. 4-3
Fig. 4-4
Fig. 5-1
Fig.5-2
Fig. 5-3
Fig.5-4
Fig. 5-5

ANSChIUSSE ES132.1 L 1
LED-Layout der EST132.1 . . 12
Blockdiagramm . ... 14
Verkabelung EST32.1 ... 16
AbmessungenohneKabel ... ... . 18
WEEE-SymbDOl . 20
Anschlussbelegung LEMO-Stecker ... 21
EST132.1DSUB-ANSCNIUSS .. . 21
Kabel CBCFI00 ... 23
DSUB-Anschluss (female) zum ETASModul ... . 23
DSUB-Anschluss (male) "1"und "2" Zum CANBUS ... ..o 24
CBCX131.1-0 Abschlusswiderstand ... 25
Kable CBACT80-2 . . 25

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch



301 Index

Index
A
Abmessungen ... 18
Adapter CBCX131.1-0 ................. 25
Anschlussbelegung .................. 21
AnschlUsse ... ... n
Aufbau ... n
B
Bestellinformationen ................. 27
Betriebsarten
CAN-Schnittstelle ............... 14
Blockdiagramm ... 14
Bus-Abschlusswiderstand, CAN- .... 14
C
CAN-Bus-Abschlusswiderstandg, ... .. 14
CE-Konformitat ...................... 19
D
Daten
elektrische ... .. 22
mechanische .................... 18
E
Eigenschaften .................... ... 10
Einsatzgebiete .................... .. 10
F
Firmware ... ... . . . 13
Funktionen ................. ... ... ... 14
G
Gehause ... n
I
Inbetriebnahme ............ ... ... ..., 15
K
Kabel
CBCF100 ..., 23
CBH500 ... 25
Kabelund Zubehor ... ... ..., 23
KCC-Konformitat .................... 19
Kennzeichnungen auf dem Produkt .. .17
L
LED . 12
M
MechanischeDaten .................. 18
N
Normen .......... ... . . 18
»)
Produktricknahme ................... 19
R
REACH-Verordnung .................. 19
Recycling ... 19
ROHS ... 19
RoHS-Konformitat

ETAS ES132.1 - Benutzerhandbuch

China ... 19
Europaische Union ............... 18
S
Standards ... 18
Symbole ... 17
Systemvoraussetzungen ............ 20
T
TechnischeDaten .................... 17
allgemeine ... 17
U
UKCA-Konformitadt ................... 19
Umgebungsbedingungen ............ 18
V
Verkabelung .................... ..., 15

Verwendung, bestimmungsgemaBe ..6



	ETAS ES132.1
	Benutzerhandbuch
	1 Sicherheitshinweise
	1.1 Bestimmungsgemäße Verwendung
	1.2 Klassifizierung von Warnhinweisen
	1.3 Montage
	1.4 Betrieb
	1.5 Elektrischer Anschluss
	1.6 Kabel und Zubehör
	1.7 Transport
	1.8 Wartung
	1.9 Reparatur
	1.10 Versand und Verpackung

	2 Hardwarebeschreibung
	2.1 Übersicht
	2.1.1 Beschreibung
	2.1.2 Einsatzgebiete
	2.1.3 Eigenschaften

	2.2 Aufbau
	2.2.1 Anschlüsse ES132.1

	2.3 LEDs
	2.4 Aktualisierung der Firmware
	2.5 Funktionen
	2.5.1 Blockdiagramm


	3 Inbetriebnahme
	3.1 Verkabelung
	3.2 Betrieb

	4 Technische Daten
	4.1 Allgemeine Daten
	4.1.1 Kennzeichnungen auf dem Produkt
	4.1.2 Standards und Normen
	4.1.3 Umgebungsbedingungen
	4.1.4 Mechanische Daten

	4.2 RoHS-Konformität
	4.2.1 Europäische Union
	4.2.2 China RoHS

	4.3 Deklarationspflichtige Stoffe
	4.4 CE-Konformität
	4.5 UKCA-Konformität
	4.6 KCC-Konformität
	4.7 Produktrücknahme und Recycling
	4.8 Verwendung von Open Source Software
	4.9 Systemvoraussetzungen
	4.10 Anschlussbelegung
	4.10.1 Anschlussbelegung Kabel
	4.10.2 Anschlussbelegung CAN-Schnittstelle

	4.11 Elektrische Daten
	4.11.1 CAN-Schnittstellen (CAN 1 / CAN 2)


	5 Kabel und Zubehör
	5.1 Kabel CBCF100
	5.2 Kabel CBH500
	5.3 Adapter CBCX131.1-0
	5.4 Cable CBAC180

	6 Bestellinformationen
	6.1 ES132.1
	6.2 Zubehör
	6.2.1 Kabel


	7 Kontaktinformationen
	Abbildungsverzeichnis
	Index


